
 
Keshilli i Bashkisë Korçë 

Komisioni i Mirëqënies Sociale, Strehimit, Rinisë, Barazisë Gjinore 

RAPORT VENDIMMARRJE 
Nr.___ datë26/05/2025 

Nr_____Prot 
 
Drejtuar: Këshillit të Bashkisë 
 
Lenda: Vendim për shqyrtimin e projekt vendimit nr.___ datë _______2025, relacionit dhe 

dokumentave shoqërues të projekt-vendimit, në lidhje me propozimin “MBI 
MIRATIMIN E SUBVENCIONIMIT TË QIRASË PËR FAMILJET E PASTREHA”. 

Analiza ligjore: (bazueshmëria ligjore e propozimit te projekt-vendimit dhe e vendimit të 
Komisionit të Përhershëm – a është i mbështetur në ligj propozimi dhe vendimmarrja)  
Ligjin nr.22/2018, "Per Strehimin Social "i ndryshuar, ne nenet 3, 4, 16, 33, 34 dhe 38 te ketij 
ligji, "VKM 384 date 12.06.2019,"Per percaktirnin e dokumentacionit qe duhet te paraqese familja per 
tu strehuar sipas njerit prej programeve soci.ale te strehirnit dhe te afateve, proçedurave te miratimit 
nga organet e qeverisjes vendore", ne VKM 362, date 29.05.2019 "Per kriteret e dhenies se 
subvencionit te qirase per kategorite qe gezojne perparesi ne subvenci.onin e qirase ne tregun e lire, 
neperrnjet buxhetit te shtetit dhe menyren e llogaritjes se tij ", Udhezirnit nr. 31, date 18.11.2019 "Per 
procedurat standarte te aplikimit dhe kriteret per perfitirnin e fondeve nga buxheti i shtetit per 
prograrnet e Strehimit", VKM nr.301 , date 15.04.2020 "Per norrnat e strehimit per familjet qe 
perfitojne nga programet sociale te strehimit", Ligjit nr.139/2015 "Per vetqeverisjen vendore", Ligjit 
nr.68/2017 "Per financat e vetqeverisjes vendore",VKB Nr.97 date 27.07.2023 "Mbi miratimin e 
sistemit te pikezimit per perzgjedhjen e perfituesve te program.it subvencioni i qirase ne tregun e 
lire,VKB Nr.165 date 24.12.2024 "Mbi miratimin e vleres mesatare te subvencionirnit te qirase dhe te 
nivelit te qirase mesatare ne tregun e lire",VKB Nr.176 date 26.12.2024 "1VIbi miratimin e buxhetit 
vjetor 2025 dhe te PBA 2025-2027 te Bashkise Bashkise Korçe 
 
Situata aktuale e funksionit (përshkrim i situatës së shërbimit / funksionit – nëse konstatohet që ekziston 
nevoja për këtë vendim të propozuar dhe cfarë problematike zgjidh ai) 
Janë 2 familje të cilat plotësojnë kriteret dhe kushtet ligjore dhe si të tilla përfitojnë nga programi 
social i strehimit “subvencion i qirasw”, . 
 
Situata financiare : (Shtesa / pakësime në buxhet – a ka efekte në buxhet dhe a është parashikuar 
apo nevojitet buxhet shtesë për zbatimin e vendimit) 
 40% e subvencionit mbulohet nga buxheti i bashkisw dhe fondi wshtw i parashikuar. 
 
Drejtoria / Sektori përgjegjës (kush është sektori apo drejtoria që do të ngarkohet me zbatimin)  
Drejtoria e Strehimit Social dhe Menaxhirnit te Banesave Sociale 
 
Monitorimi dhe raportimi : (kush monitoron zbatimin, raporton dhe sa shpesh) 
 Drejtoria e Strehimit Social dhe Menaxhirnit te Banesave Sociale. Raportimi, në raportin vjetor të 
drejtorisë. 



 
Impakti social / grupet që preken: (a ka efekte sociale, pozitive apo negative, grupet që preken dhe impakti 
që sjell vendimi) 
Përfitojnë kredi me subvencionim familjet me të ardhura të ulta. Procedurë ligjore. 
 
A është objekt i konsultimit publik: (A është projekt-vendimi subjekt i konsultimit publik në zbatim të Ligjit 
139/2015 ?) 
Jo 
 
Komisioni i Përhershëm për Mirëqënien Sociale, Strehimit, Rinisë, Barazisë Gjinore, i 
mbledhur me datën 26/05/2025, shqyrtoi projekt vendimit nr._____ datë _______2025, relacionit 
dhe dokumentat shoqërues në lidhje me propozimin për “MBI MIRATIMIN E SUBVENCIONIMIT 
TË QIRASË PËR FAMILJET E PASTREHA “ paraqitur nga Kryetari i Bashkisë. 
 
Pas shqyrtimit të projekt vendimit dhe materialeve shoqëruese, 
Komisioni me shumicë votash, 

VENDOSI 

1. T’i propozojë Këshillit Bashkiak miratimin e projektaktit 

Bashkëlidhur argumentat e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicës i paraqitur në proçesverbalin 
e mbledhjes së Komisionit 
 
 
__________________________________ Kryetar i Komisionit 
 
(emri, mbiemri, firma) 
__________________________________ Sekretar i Komisionit 
(emri, mbiemri, firma) 

 
Datë 26/05/2026 

 

 


